北京市文物局

京文物〔2016〕136号
北京市文物局关于
报国寺修缮工程立项的复函
中国商报社：
你社《关于报国寺修缮工程立项的请示》及附件悉。经报国家文物局，其批复意见如下：

一、同意报国寺修缮工程立项。

二、在编制工程技术方案时，应注意以下方面：

（一）该工程属于文物修缮工程，应遵循“不改变文物原状”、“最小干预”等原则，保护文物及其历史环境的真实性和完整性。

（二）工程范围为报国寺第四进院正殿、东西耳房、东西配殿等5座文物建筑与院落。

（三）应进一步加强现状勘察和研究，明确文物保存现状、残损情况，以及影响文物安全的主要病害类型，深入分析病害形成原因，在此基础上制定有针对性的修缮措施。

（四）应坚持“最小干预”原则，以现状加固为主，严格控制工程范围和强度。应进一步甄别受损木构件，合理确定替换量，避免过度维修。木架和木装修应尽量保留，不宜大规模更换。室内方砖地面的复原应提供确切的设计依据。

三、请你社根据上述意见和《文物保护工程设计文件编制深度要求（试行）》，《全国重点文物保护单位文物保护工程申报审批管理办法（试行）》的有关规定，组织具有相应资质的专业单位编制工程技术方案。并按照国家文物局的要求，由我局委托国家文物局认定的第三方咨询评估机构进行方案技术评审，我局将依据第三方咨询评估机构的评估结论进行审批。

四、如需申请国家重点文物保护专项补助资金，请在工程技术方案批复后，按照预算编制的相关规范要求，编制工程预算按程序报批。

特此函复。

附件：国家文物局文物保函〔2016〕108号文件
北京市文物局
2016年2月19日
(联系人：毕建宇；联系电话：64017650)

公开形式：主动公开
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
北京市文物局办公室 　　 　　　　    　 2016年2月24日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
—2—